Дело № 1-165/2024 КОПИЯ

УИД:34RS0040-01-2024-001304-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2024 года р.п. Чернышковский Волгоградской области

Суровикинский районный суд Волгоградской области постоянное судебное присутствие в р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Подгорновой П.Р., 

при ведении протокола судебного заседания и аудиозаписи секретарем судебного заседания Толстолуцкой Е.С.,

с участием государственного обвинителя прокурора Чернышковского района Волгоградской области Китаева С.О.,

подсудимой ФИО10, 

защитника – адвоката Скакалина А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование (8 классов), состоящей в браке, официально не трудоустроенной, имеющей на иждивении пятерых детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 причинила по неосторожности смерть малолетней ФИО2 при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ФИО10, являясь матерью малолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть лицом, на которое в силу в соответствии с положениями ст.38 Конституции РФ и ст.ст.54, 63, 65 Семейного кодекса Российской Федерации возложена ответственность и обязанность по защите прав и интересов своего ребенка, ответственность за заботу о здоровье своего ребенка. Малолетняя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживала с членами своей семьи по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО10 совместно с малолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находилась в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 осуществляла в силу закона обязанности заботиться о своей малолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несла за это ответственность.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 00 минут по 06 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО10, обязанная в соответствии со ст. ст. 63, 65 Семейного кодекса РФ и ст.38 Конституции РФ исполнять обязанности по воспитанию ребенка, которые заключаются в заботе родителей о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии ребенка, не имеющая право причинять вред физическому и психическому здоровью ребенка, нравственному развитию ребенка, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя небрежно, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть последствия в виде причинения смерти малолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находившейся в силу своего малолетнего возраста, а также физического развития, в беспомощном состоянии, покинула помещение указанного домовладения, оставив свою малолетнюю дочь ФИО2 в комнате, в которой располагался комод, который в виду неровности поверхности пола, находился в неустойчивом состоянии.

В этот же день в период времени с 05 часов 00 минут по 06 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО10, обязанная в соответствии со ст. ст. 63, 65 Семейного кодекса РФ и ст.38 Конституции РФ исполнять обязанности по воспитанию ребенка, которые заключаются в заботе родителей о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии ребенка, не имеющая право причинять вред физическому и психическому здоровью ребенка, нравственному развитию ребенка, во время нахождения своей малолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в помещении жилой комнаты 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что комод, расположенный в помещении жилой комнаты указанного домовладения неустойчив в виду неровности покрытия пола, и то, что ее дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находится в силу своего малолетнего возраста, а также физического развития, в беспомощном состоянии, не способна обеспечить свою безопасность и принять меры к самосохранению, действуя небрежно, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть последствия в виде причинения смерти малолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставила её, без своего присмотра в опасной для ее жизни и здоровья обстановке, а именно в помещении жилой комнаты вышеуказанного дома, в которой располагался комод, который в виду неровности поверхности пола, находился в неустойчивом состоянии, а сама, покинула помещение домовладения и находясь на расстоянии, исключающем для ФИО10 возможность обеспечения визуального контроля за малолетней ФИО2 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не обеспечив, таким образом, заботу о здоровье и жизни своей дочери, а именно ФИО2

В результате вышеуказанных действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут по 06 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, малолетняя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в силу своего малолетнего возраста подойдя к комоду, расположенному в жилой комнате помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, попыталась залезть на указанный комод, в связи, с чем в виду неровности поверхности пола и неустойчивости комода, вышеуказанный комод опрокинулся вперед, упав на тело ФИО2, придавив его к полу, в результате чего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, скончалась на месте происшествия от механической асфиксии от сдавления грудной клетки и живота твердым предметом. Сдавления грудной клетки и живота твердым предметом повлекло за собой развитие опасного для жизни состояния механическую асфиксию, в данном случае повлекшую к смерти, и состоящую в причинно-следственной связи с наступлением смерти и по данному признаку квалифицируется у живых лиц как причинившее тяжкий вред здоровью. В результате падения комода на ФИО2 последней причинены телесные повреждения в виде четырех кровоподтеков на лице и ссадины на правом бедре, которые образовались прижизненно, не менее чем от пяти травмирующих воздействий тупым твердым предметом до момента наступления смерти, и у живых лиц квалифицировались бы как не причинившие вреда здоровью и в причинно-следственной связи с наступлением смерти не состоят. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 40 минут, в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес> наступила смерть ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Между неосторожными действиями ФИО10, выразившимися в оставлении без должного присмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в помещении домовладения, в которой располагался комод, который в виду неровности поверхности пола, находился в неустойчивом состоянии, вопреки возложенным на нее обязанностям по охране жизни и здоровья своей малолетней дочери ФИО2 и наступившими последствиями в виде смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеется прямая причинно-следственная связь.

Подсудимая ФИО10, свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституцией РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой, данные ею на стадии предварительного расследования, согласно которым при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО10 вину признала, пояснила, что в совместном браке с Потерпевший №1 у нее родилось 6 совместных детей: ФИО1 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они проживают по адресу: 

<

адрес>, на протяжении 5-6 лет. В феврале 2024 года Потерпевший №1 был осужден Чернышковским районным судом по ч.4 ст.264 УК РФ, к наказанию в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы. В связи с чем с детьми она дома проживает одна. Иногда к ней в гости приходит ее мать ФИО1 №4, но в гости она стала к ней приходить только после того, как посадили ее супруга в тюрьму. В домовладении у них имеется комод, который появился после смерти ее свекрови ФИО9 4 года назад. Они с супругом его перенесли из её дома и установили в третьей комнате слева у стены. В третьей комнате никто из детей не живет. В указанной комнате напротив входа вдоль стены диван с креслом, справа от входа шкаф вещевой. Пол в данной комнате из листов ДВП, которые присоединены к полу гвоздями. В левой части комнаты листы ДВП наложены друг на друга сверху в связи, с чем образуют неровность, именно на данной неровности и стоял комод. Сам комод никаких механических и заводских недостатков не имеет, на ровной поверхности он стоит крепко, располагается на полу на 4 металлических ножках, крепко установленных к основанию комода. Комод, расположенный в третьей комнате, деревянный, прямоугольной формы коричнево-бежевого цвета. В комод установлены 4 деревянные ящика прямоугольной формы, один ящик был изолирован из комода и находился в этой же комнате на полу. При открытии ящиков, в связи с неровностью пола в комнате, комод начинает падать передней частью на пол. Ранее был случай падения комода, а именно ДД.ММ.ГГГГ, когда её малолетний сын ФИО6 пытался залезть на комод сверху, путем выдвижения ящика из комода, в связи с чем комод стал на него падать, но она в этот момент находилась вместе с ребенком в одной комнате и сумела предотвратить падение комода, на него убрав его от падающего комода с ящиками. Также ранее были случаи в 2024 году после того как её супруга «посадили», что при открытии ящика комода комод наклонялся вперед и падал, при этом она его придерживала руками и он не упал на пол. С 19 по ДД.ММ.ГГГГ она совместно с детьми находилась по месту своего проживания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 утра она проснулась, двое детей двойняшек ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения также проснулись, а остальные дети еще спали. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения вышли во двор совместно с ней, затем они вернулись в дом. После чего в 05 часов она пошла, доить свою корову, при этом дети оставались в доме без ее присмотра, так как остальные дети еще спали. Корову она доила на протяжении 20 минут, после чего не заходя в дом, она направилась за двор, куда приехал приемщик молока «Саид», который у нее приобрел молоко. Не возвращаясь в дом, она направилась, в коровник, выгнала на выгон корову, после чего не возвращаясь в дом, она пошла к соседке ФИО18 за цветами, которую встретила на выгоне. У ФИО18 она поинтересовалась, может ли она дать ей цветы, для поздравления ее старшей дочери ФИО1 №1 с ее 17-летием. ФИО18 согласилась дать ей цветы, и они проследовали к ней во двор, где она ей передала цветы и с цветами она направилась в дом. Пройдя во двор своего домовладения, и зайдя в пристройку, ей навстречу выбежала её дочь ФИО13, которая ей сообщила, что ФИО12 придавило комодом. Забежав в третью комнату, она обнаружила следующее: комод, который ранее располагался в доме, у стены слева, находился лицевой стороной на полу, под комодом виднелись ножки её дочери ФИО12, которая не двигалась, то есть ее придавило комодом. Ее тело, располагалось, как ей кажется лицом вниз. Она подошла к комоду подняла его обратно к стене и положила на правый бок. Далее она подняла свою дочку ФИО12, которая находилась лицом вниз и положила ее на диван. ФИО12 в тот момент не дышала, не шевелилась, звуки не издавала. Визуально у нее имелись телесные повреждения в виде: ссадин в области лица, туловища и спины. Когда она заходила в дом, то в третьей комнате также находилась младшая дочка ФИО14, которая сидела на полу. Увидев, что ФИО12 придавило, она сильно закричала, тут же проснулись остальные дети и зашли к ним в комнату. После чего, она позвонила своей сестре ФИО19, которой сообщила о трагедии и которую она попросила вызвать скорую помощь и полицию. Примерно чрез 10-15 минут приехал фельдшер СМП 

<

адрес> ФИО1 №6, которая установила факт смерти ребенка. Далее приехали сотрудники полиции. Далее к ней домой пришла её мама, которой она рассказала о произошедшем. Её дочь не имела никаких тяжелых хронических заболеваний, дошкольной учреждение не посещала. Комод стоял не устойчиво именно от неровности пола, а не из-за заводского брака. Она понимает и осознает, что она могла предотвратить данную трагедию, убрав или комод или закрыть дверь комнаты, где располагается данный комод, который действительно представлял угрозу для её малолетних детей, а также её мать неоднократно ей об этом говорила. Кроме того она понимает, что виновата в том, что оставила своих малолетних детей на длительное время даже без присмотра более старших детей, одних у себя в доме. Именно на ней была ответственность по заботе о её детях ( т.1 л.д. 135-138, 164-167).

Кроме полного признания подсудимой вины в содеянном, её виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами по уголовному делу, представленными государственным обвинителем:

показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Чернышевским районным судом 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 264 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ он был этапирован в ИК-27 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где находится в настоящее время. С 2004 года, точной даты не помнит, он состоит в зарегистрированном браке с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой у него 6 совместных детей, а именно: ФИО1 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно с 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до привлечения его к уголовной ответственности, он проживал совместно с ФИО10 и их совместными детьми по адресу: 

<

адрес>. Характеризует ФИО10 с положительной стороны, как заботливого и добропорядочного человека, которая является хорошей супругой и матерью. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, он позвонил ФИО10, так как в указанный день был день рождения их дочери ФИО1 №1, в связи с чем хотел поздравить последнюю. Однако в ходе разговора ФИО10 сообщила ему, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, произошел несчастный случай, а именно она отправилась выполнять свои дела по хозяйству (доить корову, отправить ее на выгул). При этом, две их дочери, а именно ФИО2 и ФИО7, оставались в помещении дома без ее присмотра, так как старшие дети еще спали. После того, как ФИО10 вернулась в помещение дома, то обнаружила, что ФИО2, лежит на поверхности пола их дома, а сверху на ней располагается комод. Когда она положила ФИО12 на поверхность кровати, то та признаков жизни не подавала. Далее она обратилась к своей сестре ФИО19, которой рассказала о случившемся и попросила вызвать бригаду скорой медицинской помощи. Прибывшие медики констатировали факт наступления смерти их совместной дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 характеризует с положительной стороны, как активного и послушного ребенка, ей все было интересно, в связи с чем постоянно залезала на различные предметы, как и все дети в ее возрасте. Кто-либо в отношении нее насилия не применял, относились с любовью и заботой, в том числе и его супруга ФИО10 ФИО12 не имела никаких тяжелых хронических заболеваний, дошкольные учреждения не посещала, ее воспитанием занимались они с ФИО10 совместно. На территории их домовладения располагается частный дом, состоящий из четырех жилых комнат, в комнате, где проживал он совместно с ФИО10, расположенной второй по левую сторону относительно входа в указанный дом, где произошли вышеуказанные события, имеется комод. Данный комод принадлежал его матери - ФИО9, которая ДД.ММ.ГГГГ скончалась, в связи с чем он и ФИО10 забрали его к себе по месту жительства, как и иные предметы мебели. Он выполнен из МДФ материала, оснащен 4 ящиками прямоугольной формы, каких-либо механических повреждений на момент его проживания у него не было, на ровной поверхности стоял крепко, не шатался. В комнате совместно с ним и ФИО10, где они разместили комод, кто-либо из их детей не проживал. В указанной комнате, когда он там проживал, вдоль левой стены относительно входа располагался диван, а напротив него, то есть у правой стены относительно входа, вещевой шкаф. Пол в данной комнате выполнен из листов ДВП, которые присоединены к основанию пола гвоздями. В левой части комнаты листы ДВП наложены друг на друга сверху, в связи с чем образуют неровность, на которой располагался комод, который он и ФИО10 взяли у его матери после ее смерти, в связи с чем при воздействии на него тот шатался, например, если открыть какой-либо из верхних ящиков или облокотиться на его верхнюю поверхность. Со слов ФИО10 ему известно, что их дети в процессе игры неоднократно пытались взобраться на него, в связи с чем тот шатался, однако лично таких ситуаций он не наблюдал. Также не мог предположить, что может произойти какая-либо трагедия из-за данного факта. По поводу произошедшего считает, что произошел несчастный случай, когда он впервые услышал об этом, то не мог поверить, что такое могло случиться. Считает, что ФИО10 хорошо исполняла свои родительские обязанности, она много времени уделяла их детям, а именно игралась с ними, со старшими делала уроки, гуляла, каких-либо замечаний к ней у него не было. Каких-либо претензий к своей супруге ФИО10 не имеет, так как она хорошая мать и супруга (т.1 л.д. 74-77).

Показаниями неявившегося в суд свидетеля ФИО1 №4 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у неё имеется дочь ФИО10, которая вместе с супругом ФИО1 №2 проживает по адресу: 

<

адрес>. От совместно брака у них родилось 6 совместных детей: ФИО1 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В феврале 2024 года ФИО1 №2 был осужден Чернышковским районным судом по ч.4 ст.264 УК РФ, к наказанию в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы. С детьми её дочь проживает одна. Иногда она к ней приходит в гости, помочь по хозяйству ФИО10 женщина хозяйственная, но не всегда успевает усмотреть за детьми, так как их очень много. Ей известно, что в 3- ей комнате в доме у дочери располагается деревянный комод, прямоугольной формы коричнево-бежевого цвета. В комоде установлены 4 выдвижных деревянных ящиков прямоугольной формы. Комод в доме у них появился после смерти свекрови ФИО9, 4 года назад. Они с ФИО16 привезли его к себе в дом и установили в третьей комнате слева у стены. В третьей комнате дома расположен диван напротив входа вдоль с креслом, справа от входа шкаф. Пол в данной комнате из листов ДВП, которые присоединены к полу гвоздями. В левой части комнаты листы ДВП наложены друг на друга сверху в связи, с чем образуют неровность, именно на данной неровности и стоял комод. Мне известно, что Тая и ФИО16 ранее хотели застелить пол линолеум, но ФИО16 посадили, и они не успели это сделать. Комод располагается на 4 металлических ножках. Комод при открытии ящиков, в связи с неровностью пола в комнате, начинает падать передней частью на пол, особенно если на него пытаются залезть дети, что было неоднократно. Она видела, что ФИО12 и ФИО14 неоднократно пытались залезть на комод, открывая ящики. Она их отгоняла от данного комода. При ней комод не падал, но когда они пытались на него залезь, сильно шатался. В ночь с 19 на ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома. Проснувшись утром, примерно в 07 часов, она направилась к дому своей дочери ФИО10. Пройдя к ней во двор, она увидела свою дочь Таю, к которой подбежала ФИО13, сообщив, что ФИО12 придавило комодом. Далее Тая и ФИО13 забежали в дом, она стала медленно, в связи с преклонным возрастом, разуваться. Разувшись, она проследовала в помещение дома, где в третьей комнате увидела, что комод был повален на боковую часть и располагался на полу. Тая громко кричала и плакала, ФИО12 лежала на диване без признаков жизни, т.е. она ни кричала, ни плакала, ни шевелилась. Она посмотрела на ребенка, он был уже в простынке, и увидела, что у него имелись на левой части туловища и на лице ссадины, глаза были закрыты, рот приоткрыт. В этот момент все дети уже проснулись. Она стала спрашивать, что случилось Тая, ответила, что комод упал на ФИО12. Тая позвонила в скорую помощь и своей сестре Вике сообщив о произошедшем. ФИО12 не имела никаких тяжелых хронических заболеваний, дошкольное учреждение не посещала. Примерно через 10-15 минут приехал фельдшер СМП 

<

адрес> ФИО1 №6, которая установила факт смерти ребенка. Далее приехали сотрудники полиции. Данный комод действительно представлял угрозу для детей её дочери. Она своей дочери ФИО15 неоднократно говорила убрать комод из дома, так как он может кого-то придавить, что и произошло (т.1 л.д. 80-83).

Показаниями неявившегося в суд несовершеннолетнего свидетеля ФИО1 №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с мамой ФИО27 Таей, сестрами ФИО1 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, братом ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также с нами проживала её сестра ФИО2 16 августа года рождения, её папа Потерпевший №1 находится в местах лишения свободы из-за ДТП. В их доме в третьей комнате слева вдоль стены расположен деревянный тяжелый комод, он появился у них после смерти бабушки Пани, мама и папа его привезли к ним в дом и поставили в данной комнате. ФИО12 и ФИО14 очень активные дети они двойняшки. Последние очень любят залазить на стенки, диваны и в том числе и на данный комод, который расположен у них в третьей комнате. Пол в данной комнате не ровный, из-за этого комод постоянно шатается, но при ней комод падал 1 раз, когда она сама открывала деревянные ящики комода, пытаясь достать из него одежду, комод стал наклоняться вперед и падать, но я его вовремя придержала и поставила на место. Возле данного комода очень часто играли ФИО12 и ФИО14. Они любили залазить на данный комод. Ранее она видела, что ФИО12 пыталась залезть наверх комода, а именно она выдвигала ящики комода и, наступая ногами на ящики, она пыталась залезть наверх, при этом комод очень сильно шатался в тот момент, но на нее не падал, так как они успевали ее забрать от комода. ФИО12 и ФИО14 неоднократно пытались залезть на комод, при этом его сильно шатало, но всегда они успевали их от него убрать. С 19 на ДД.ММ.ГГГГ она ночевала дома, у себя в комнате. ДД.ММ.ГГГГ, рано утром примерно в 07 часов 00 минут она проснулась от громких криков и плача. Когда она встала и вышла из комнаты, при ней забежала в дом мама, а именно в третью комнату. После чего она проследовала за ней и увидела, что на руках у мамы находилась ФИО12, она ее обнимала и плакала. Комод находился в комнате, был положен на бок. Мама ей сообщила, что ФИО12 придавило комодом, когда ее не было в доме, а именно она доила коров и сдавала молоко. На тот момент все дети уже проснулись. ФИО12 не дышала, не шевелилась, звуки не издавала. Она не осматривала труп ФИО12 и по поводу повреждений сказать не может, но труп начал синеть. Мама позвонила своей сестре ФИО19, которой сообщила о произошедшем, а также попросила ее вызвать скорую помощь и полицию. Примерно чрез 10-15 минут приехал фельдшер СМП 

<

адрес> ФИО1 №6, которая установила факт смерти ФИО12. Далее приехали сотрудники полиции. В доме к тому времени уже пришла их бабушка ФИО1 №4 В доме кроме членов семьи никого не было. Комод стоял не устойчиво именно от неровности пола, а не из-за заводского брака. Предотвратить данную трагедию можно было, убрав комод из дома, который действительно представлял угрозу для малолетних, в их доме (т.1 л.д. 107-109).

Показаниями неявившегося в суд свидетеля несовершеннолетней ФИО1 №3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей мамой ФИО27 Таей, папой ФИО16, сестренками ФИО1 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также братиком ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, папа находится где-то на «работе», так ей сказала мама. Также с ними проживала ее сестра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В доме у них в третьей комнате слева вдоль стены находится деревянный тяжелый комод, откуда он у них появился, не знает. Пол в третьей комнате у них неровный из-за этого комод постоянно шатается, но при ней комод никогда не падал, ни на неё, ни на других детей. Возле него часто играли ФИО12 и ФИО14. Также они залазили на данный комод. Она ранее видела, что ФИО14 и ФИО12 пытались залезть наверх комода, они выдвигали ящики комода, наступая ногами на ящики, пытались залезть наверх, при этом комод очень сильно шатался в тот момент, но на них он не падал. С 19 на ДД.ММ.ГГГГ она ночевала дома вместе со своей мамой, своим братиком и сестренками. Она спала в летней кухне, которая соединяется с домом, в комнате она спала одна, мама также спала в летней кухне в другой комнате. ФИО14 и ФИО12 спали на двухъярусной кровати в последней комнате. Всего в летней кухне три комнаты. Утром ДД.ММ.ГГГГ, она проснулась у себя дома и направилась из летней кухни в дом. Пройдя в помещение проходной комнаты, она заглянула налево в комнату, где увидела, что комод, который располагался возле стены, был повален вперед, и под комодом находилась моя сестренка ФИО12, ее ноги торчали из-под комода. ФИО14 тоже была в данной комнате, сидела на диване. ФИО12 не кричала и не двигалась. Сначала она сама попыталась поднять комод, но не смогла этого сделать, затем она разбудила Настю, которая также спала в летней кухне. Насте она сказала, что ФИО12 придавило в комнате комодом, и они с ней прошли в комнату, где ФИО12 придавило комодом, мы попытались поднять комод, но не смогли этого сделать, так как он был тяжелым. Далее она побежала на улицу, выходя во двор из дома, рядом с кухней она встретила маму, которая заходила в дом. Она сказала маме, что ФИО12 придавило комодом после чего, мама побежала в комнату, где все сама и увидела. Далее мама приподняла комод, и она увидела ФИО12, которая лежала на животе, крови нигде не было, ФИО12 ни двигалась и не кричала. Далее мама подняла ФИО12 с пола и положила ее на кровать, на спину, после чего мама позвонила своей сестре тете Вике и попросила ее позвонить в скорую помощь, сообщив, что ФИО12 придавило комодом, в этот момент мама сильно плакала. Приехал доктор, который стал осматривать ФИО12, а затем уехал. Мама ей сказала, что ФИО12 умерла (т.1 л.д. 96-98).

Показаниями неявившегося в суд свидетеля несовершеннолетней ФИО1 №2, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она живет по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей мамой ФИО27 Таей, папой ФИО16. Но сейчас папа с ними не живет, он находится на «работе» где-то на заводе, так ей сказала мама. Также с ними живут ее братья и сестры: ФИО1 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также проживала её сестренка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У них в доме в третьей комнате слева вдоль стены находится деревянный тяжелый комод, он появился у них после смерти бабушки Пани, мама и папа его принесли к ним в дом и поставили в данной комнате. ФИО12 очень активный ребенок любила залазить на стенки диваны и в том числе и на комод, который расположен у них в третьей комнате, пол в данной комнате не ровный. Зимой до того как папа уехал на работу, ФИО12 также лазила на комод который расположен в третьей комнате. А именно она открыла ящики в комоде и по ним пыталась залезть на комод, при этом комод очень сильно шатался, она это лично сама видела. Папа успел подхватить ФИО12 и на нее в тот раз комод не упал. О том, что комод шатается, если на него по ящикам залазить наверх знала и мама, которая также ругала ФИО12, так как она также видела, как ФИО12 залазает на комод по выдвинутым ящикам. При ней комод в третьей комнате никогда не падал. На указанный комод ранее пыталась залезть таким же способом ФИО14, но ее папа успевал убрать с комода. С 19 на ДД.ММ.ГГГГ она ночевала дома вместе с мамой, своим братиком и сестренками. Она спала вместе с мамой, Ваней и ФИО13 в летней кухней, которая соединяется с домом. ФИО14 и ФИО12 спали на двухъярусной кровати в последней комнате, а ФИО1 №1 спала в комнате в доме. Рано утром ДД.ММ.ГГГГ она проснулась в летней кухне о того, что её разбудила ФИО13, которая сказала ей, чтобы она посмотрела в зал. Она из летней кухни проследовала в зал, где в комнате расположенной слева она увидела, что комод, который располагался возле стены, лежал на ФИО12, придавив, ее тело, ее голова и рука торчали из-под комода. ФИО14 в тот момент находилась на диване в зале. ФИО12 не кричала и не двигалась. Она и ФИО13 попытались поднять комод, но не смогли этого сделать, так как он был тяжелым. Она сказала ФИО13, чтобы она позвала маму, когда ФИО13 стала выходить из дома, в этот момент в дом с улицы зашла мама. ФИО13 рассказала маме, что ФИО12 придавило комодом. Далее мама забежала в комнату, где все сама увидела и стала плакать. Мама приподняла комод, и она увидела ФИО12, которая лежала, как именно не помнит. Крови нигде не было, ФИО12 ни двигалась и не кричала. Мама подняла ФИО12 с пола и положила ее на диван, на спину. Затем мама позвонила тете Вике и попросила ее позвонить в скорую помощь, сообщив, что ФИО12 придавило комодом, мама сильно плакала. Далее мама стала сама звонить в скорую помощь, сообщив о случившемся. Приехал доктор, который стал осматривать ФИО12, а затем уехал. Далее проснулась ФИО1 №1 старшая сестра от криков мамы. Мама ей сказала, что ФИО12 умерла. Бывает, но редко что мама оставляет без присмотра ФИО12 и ФИО13 (т.1. л.д. 119-121).

Показаниями неявившегося в суд свидетеля ФИО1 №5 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 20 минут, ей на мобильный телефон поступило сообщение от фельдшера Тормосиновской участковой больницы ФИО1 №6, о том, что в домовладении по адресу: 

<

адрес>, скончалась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно на последнюю упал комод. Она прибыв по указанному адресу, осмотрела тело ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ею было установлено полное отсутствие сознания, дыхания, сердцебиения, в данном случае реанимационные мероприятия в отношении ФИО2, были бесполезны. При визуальном осмотре на теле ребенка в области слева передней подмышечной линии отмечался кровоподтек. Ребенок в момент моего приезда находился в комнате домовладения на кровати, слева от входа на полу на боковой поверхности лежал комод. Со слов матери ФИО2, ФИО10, во время ее отсутствия в домовладении, на ее дочь упал комод. Также ФИО10, пояснила, что в 04 часа 00 минут, она направилась во двор домовладения, доить коров и сдавать молоко. Зайдя в домовладение, она увидела как на теле ФИО2, лежал комод, последняя признаков жизни не подавала. На её вопрос был ли кто-то в домовладении в её отсутствие, ФИО10 пояснила, что была старшая дочь ФИО1 №1, которая в тот момент спала ( т.1 л.д. 155-157).

Показаниями неявившегося в суд свидетеля обвинения ФИО1 №6, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности фельдшера, Тормосиновской участковой больницы, ГБУЗ «Чернышковская ЦРБ» с 2017 года. Общий стаж работы в медицине 33 года. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 00 минут, ей на мобильный телефон поступило сообщение от ФИО19, о том, что в домовладении по адресу: 

<

адрес>, что-то случилось с ФИО2, что именно она не пояснила, просила срочно приехать. Незамедлительно прибыв по указанному адресу, пройдя в домовладение в одной из комнат на диване лежала ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без признаков жизни, рядом находилась ФИО10 При осмотре ребенка, пульс отсутствовал, зрачки на свет не реагировали. В 06 часов 40 минут, ею была констатирована смерть ФИО10 Затем она позвонила в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, а также участковому врачу педиатру ГБУЗ «Чернышковская ЦРБ», Тормосиновской участковой больницы, ФИО1 №5 В данной комнате слева от входа на полу на боковой поверхности лежал комод. Со слов матери ФИО2, ФИО10, во время ее отсутствия в домовладении, на ее дочь упал комод. Также ФИО10, пояснила, что в 04 часа 00 минут, она направилась во двор домовладения, доить коров и сдавать молоко. Зайдя в домовладение, она увидела как на теле ФИО2, лежал комод, последняя признаков жизни не подавала (т.1 л.д. 190-192).

Кроме приведенных показаний подсудимой, потерпевшего и свидетелей, вина подсудимой ФИО10 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления следователя Суровикинского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по 

<

адрес> ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 36 минут, от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение об обнаружении трупа малолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую в помещении спальной комнаты домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> результате падения комода прижало к поверхности пола (т.1 л.д. 9);

рапортом дежурного ДЧ ОМВД по 

<

адрес> ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно в 07 часов 25 минут, в ДЧ ОМВД по 

<

адрес> поступило сообщение от фельдшера Тормосиновской ЦРБ, ФИО1 №6, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 40 минут, до приезда скорой медицинской помощи в своем домовладении по адресу: 

<

адрес> скончалась малолетняя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 141);

протоколом осмотра места происшествия и трупа малолетней ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, а также труп малолетней ФИО2 расположенный на диване в помещении жилой комнаты данного домовладения (т.1 л.д.10-22);

протоколом дополнительного осмотра места происшествия с применением видео-записи от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрена комната домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО10 указала, где обнаружила труп малолетней ФИО2, а также продемонстрировала его расположение на полу поваленным комодом. Осмотром установлено, что комод располагается неустойчиво наклоняясь вперед, при оказании давления на верхнюю крышку комода сверху, комод начинает заваливаться вперед, располагается на шве соединения листов ДВП пола, при соединении листов ДВП, которые образуют при наложении друг на друга листов, неровность пола. Неустойчивость комода возникает не из-за его технического брака (ножек), а из-за неровности пола в спальной комнате (т.1 л.д.23-27);

копией свидетельства о рождении III-PK № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, рождения, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации Чернышковского муниципального района 

<

адрес> (т.1 л.д.55);

заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наступила в результате механической асфиксии от сдавления грудной клетки и живота твердым (-ми) предметом(-ами), что подтверждается характерной морфологической картиной данного вида смерти не менее чем за 12 часов до исследования груша в морге, что не противоречит степени выраженности посмертных изменений. Сдавления грудной клетки и живота твердым(-ми) предметом(-ами) повлекло за собой развитие опасного для жизни состояния механическую асфиксию (в данном случае повлекшую к смерти, то есть имеется прямая причинная связь от сдавления грудной клетки и живота твердым(ми) предметом(ами) и наступлением смерти) и по данному признаку квалифицируется у живых лиц как причинившее тяжкий вред здоровью. При судебно-медицинском исследовании трупа ФИО2 обнаружены телесные повреждения в виде четырех кровоподтеков на лице и ссадины на правом бедре, которые образовались прижизненно, не менее чем от пяти травмирующих воздействий тупым твердым предметом(ами), до момента наступления смерти, и у живых лиц квалифицировались бы как не причинившие вреда здоровью (т.1 л.д. 49-53);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрен деревянный комод, коричневого цвета, прямоугольной формы, имеющий три ящика бежевого цвета, прямоугольной формы (т.1 л.д. 198-199);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан вещественным доказательством деревянный комод (т.1 л.д. 200).

Таким образом, проанализировав и оценив исследованные доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

По своему содержанию показания подсудимой ФИО10, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные в суде, являются последовательными, полностью соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами, в том числе с показаниями потерпевшего и свидетелей, в связи с чем, судом они признаются достоверными.

Суд считает, допустимыми и относимыми показания потерпевшего и свидетелей, поскольку судом не установлено причин для оговора подсудимой ФИО10 в совершении преступления, какой-либо личной заинтересованности в исходе дела, кроме этого ранее между указанными лицами конфликтных ситуаций не имелось. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимую, как со стороны потерпевшего, так и свидетелей, суд не усматривает. Оснований для признания показаний указанных лиц недостоверными и недопустимыми доказательствами не имеется.

По смыслу ч. 1 ст. 109 УК РФ под причинением смерти по неосторожности понимаются такие действия или бездействие, выступающие причиной смерти человека, которые объективно не были направлены на лишение жизни или причинение тяжкого вреда здоровью, когда виновный нарушает установленные правила поведения в быту, на производстве и т.д., что и приводит в конкретном случае к смерти потерпевшего.

Так, ненадлежащее исполнение ФИО10 своих обязательств по заботе о здоровье ребенка, оставленного ей без присмотра и не устранившей своевременно неровность пола, которая явилась причиной падения комода, предусмотренные статьями 54, 63, 65, 67 Семейного кодекса РФ, а также статьей 38 Конституции Российской Федерации, которые являются общими правовыми нормами, возлагающими на родителя обязанность по заботе о жизни, здоровье и физическом развитии своего ребенка, привело к смерти малолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Судом установлено, что ФИО10 не предвидела возможности наступления смерти, хотя по обстоятельствам дела должна была и могла предвидеть наступление таких последствий. Об этом свидетельствуют как показания самой подсудимой, так и показания свидетелей ФИО1 №4, ФИО1 №1, ФИО1 №3, ФИО1 №2

При определении обстоятельств совершения подсудимой ФИО10 преступления суд исходит из фактических данных, содержащихся в письменных доказательствах, представленных суду стороной обвинения, а также показаний потерпевшего и свидетелей, и приходит к выводу, что в судебном заседании нашёл своё подтверждение факт совершения ФИО10 причинения смерти по неосторожности.

При правовой оценке действий подсудимой суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО10 по ч. 1 ст. 109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности. 

При назначении наказания подсудимой учитываются характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ подсудимая ФИО10 совершила неосторожное деяние, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимая ранее не судима, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, так как спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб на неё от граждан в администрацию сельского поселения не поступал, на комиссии не приглашалась, имеет на иждивении пятерых несовершеннолетних детей, в ГБУЗ «Чернышковская ЦРБ» не значится на учётах у врачей психиатра и нарколога, 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО10, суд в соответствии пп. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит наличие у подсудимой малолетних ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание ею вины в совершенном деянии и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, впервые совершила преступление небольшой тяжести, суд считает возможным исправление подсудимой ФИО10 без изоляции от общества путём назначения ей наказания в виде ограничения свободы с установлением обязательных ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, установленных статьёй 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимой, суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу оставить подсудимой ФИО10 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу судьбу вещественного доказательства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ определить следующим образом: комод коричневого цвета, с тремя ящиками бежевого цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ из помещения, домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере вещественных доказательств Суровикинского МрСО СУ СК России по 

<

адрес>, уничтожить.

Гражданский иск к подсудимой не предъявлялся.

В силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы, либо смерти подозреваемого или обвиняемого, в отношении которого уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Принимая во внимание, что ФИО10 имеет на иждивении четырех малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, которых в настоящее время содержит и воспитывает фактически одна, так как муж отбывает наказание в виде лишения свободы, суд полагает возможным освободить её от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 109 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 10 (десяти) месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО10 ограничения в виде запрета на изменение места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, запрета на выезд за пределы территории Чернышковского муниципального района 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО10 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: комод коричневого цвета, с тремя ящиками бежевого цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств Суровикинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, уничтожить.

На основании части 10 статьи 316 УПК РФ освободить ФИО10 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Суровикинский районный суд Волгоградской области (постоянное судебное присутствие в р.п. Чернышковский Чернышковского района Волгоградской области), в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья:подпись П.Р. Подгорнова

Копия верна

Судья П.Р. Подгорнова